
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 1204 

 Anno 2020 

 Prot. n. 166783 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 600 del 4 giugno 2020, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 50 del 30 giugno 2020, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di dieci posti di professore 

Associato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio, per la composizione 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 600/2020; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio, avvenuta il 13 ottobre 2020, dei membri esterni 
all’Ateneo proposti dal Dipartimento nelle delibere sopracitate; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 

Settore scientifico disciplinare M-PED/01 Pedagogia Generale e Sociale 

Prof.ssa Simonetta ULIVIERI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/01)  

commissario designato 

Prof.ssa Liliana DOZZA, Ordinario, Libera Università di Bolzano (SSD M-PED/01) 

commissario sorteggiato 

Prof. Fabrizio Manuel SIRIGNANO, Ordinario, Università degli Studi Suor Orsola Benincasa 

di Napoli (SSD M-PED/01) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A1 Logica Matematica e Matematiche Complementari 

Settore scientifico disciplinare MAT/04 Matematiche Complementari 

Prof. Pier Luigi FERRARI, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale (SSD MAT/04)  

commissario designato 

Prof. Giorgio BOLONDI, Ordinario, Libera Università di Bolzano (SSD MAT/04) commissario 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10840) dal 22 ottobre al 6 novembre 2020



 
 

 

 

2 

 

sorteggiato 

Prof. Giuseppe ROSOLINI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD MAT/01) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: un posto 

Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 

Settore scientifico disciplinare BIO/16 Anatomia Umana 

Prof. Francesco FORNAI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/16)  

commissario designato 

Prof.ssa Mirella FALCONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/16) 

commissario sorteggiato 

Prof. Andrea Costantino MONTELLA, Ordinario, Università degli Studi di Sassari (SSD 

BIO/16) commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze della Salute: due posti 

Settore concorsuale 06/L1 Anestesiologia 

Settore scientifico disciplinare MED/41 Anestesiologia 

Prof. Angelo Raffaele DE GAUDIO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/41)  

commissario designato 

Prof.ssa Gilda CINNELLA, Ordinario, Università degli Studi di Foggia (SSD MED/41) 

commissario sorteggiato 

Prof. Francesco DELLA CORTE, Ordinario, Università degli Studi del Piemonte Orientale 

(SSD MED/41) commissario sorteggiato 

Settore concorsuale 06/M1 Igiene Generale e Applicata, Scienze Infermieristiche e 

Statistica Medica 

Settore scientifico disciplinare MED/45 Scienze Infermieristiche Generali, Cliniche e 

Pediatriche 

Prof. Paolo BONANNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/42)  

commissario designato 

Prof.ssa Maria Grazia DE MARINIS, Ordinario, Università “Campus Biomedico” di Roma 

(SSD MED/45) commissario sorteggiato 

Prof. Loreto LANCIA, Ordinario, Università degli Studi dell’Aquila (SSD MED/45) 

commissario sorteggiato 

 



 
 

 

 

3 

 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche: un posto 

Settore concorsuale 12/H3 Filosofia del Diritto 

Settore scientifico disciplinare IUS/20 Filosofia del Diritto 

Prof. Emilio SANTORO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/20)  

commissario designato 

Prof.ssa Agata Cecilia AMATO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

IUS/20) commissario sorteggiato 

Prof. Geminello PRETEROSSI, Ordinario, Università degli Studi del Salento (SSD IUS/20) 

commissario sorteggiato 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

Settore concorsuale 01/B1 Informatica 

Settore scientifico disciplinare INF/01 Informatica 

Prof. Rosario PUGLIESE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD INF/01)  

commissario designato 

Prof. Luca ACETO, Ordinario, Gran Sasso Science Institute (SSD INF/01) commissario 

sorteggiato 

Prof. Riccardo FOCARDI, Ordinario, Università “Ca’ Foscari” di Venezia (SSD INF/01) 

commissario sorteggiato 

La domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente con procedura 
telematica, entro il termine perentorio delle ore 13 (ora italiana) del trentesimo giorno 
decorrente dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

Il testo integrale del bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo http://www.unifi.it/albo-
ufficiale.html e sul sito internet di Ateneo http://www.unifi.it/vp-9138-bandi.html il giorno 
successivo a quello di pubblicazione del presente avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana.  

Dell’avvenuta pubblicazione del bando è data informazione sui siti internet del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dell’Unione Europea. 

 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/vp-9138-bandi.html
http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html


 
 

 

 

4 

 

dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze, 22 ottobre 2020 

   F.to Il Rettore  
  Prof. Luigi Dei 




